ΚΕ'. Ὅταν αὐτῆς εἰς νοῦν καὶ καρδίαν λαλήσω,
 φησὶ, καὶ δώσω τὴν κοιλάδα Ἀχὼρ διανοῖξαι σύνεσιν
 αὐτῆς, ἐκεῖ, τουτέστι τὸ τνηκάδε, ταπεινωθήσεται,
 καὶ οὐκ ἐπὶ τι τῶν ἀνιῶν εἰωθῶτων καθεμένη τε καὶ
 ὑψιζάνουσα, τρόπον δὲ μᾶλλον ἀφελσα λοιπὸν τὸν
 ἀπειθῆ, καὶ δυσάγωγον, καὶ τοῖς ὑπεροφίας ἐγκλη-
 μασιν ἐνεχόμενον· ἀλαζῶν γὰρ ὁ ἀπειθῆς, καὶ οἷον-
 ει πως ἀνάγτης, καὶ ἐξήνιος, καὶ παρ' οὐδὲν ἡγεῖσθαι
 μεμελετηκῶς τὴν εἰς γε τὸ χρῆναι πληροῦν τὸν νό-

A desuper e caelo Christus adveniet, « redditurus
 unicuique secundum opera sua ⁴⁹. » Divinis quippe
 mandatis inobedientes, et qui quæ in mundo sunt
 potius dilexerunt, ceu in vallem profundam in-
 fernum deturbatos « malos male perdet ⁵⁰. » Inquit
 igitur : « Dabo vallem Achor (sive Ἐμεκαχώρ) ad
 aperiendam ipsi intelligentiam. » Erit quippe illi
 perquam utile, inquit, cogi ad resipiscendam, et ad
 oculos mentis ex antiqua cæcitate in posterum aperi-
 endos. Facta olim in valle Ἐμεκαχώρ (quem locum
perversionis vallem interpretati sunt; ibi siquidem
 non pauci ex Israel ceciderunt, incolis Hai eos per-
 sequentibus, et multa ibidem perversio contigit
 putante Jesu Israellem divina benignitate ⁴⁸ et ope
 excidisse). Facta igitur, inquit, in valle perversionis,
 propter eam qui mandatam divinum transgredi ausus
 fuerat, aperiant intelligentiam ejus, ut mani-
 feste sciat, quem finem contemptorum facinus habi-
 tum sit. Perpende autem quomodo non prius data
 sit ad aperiendam intelligentiam ejus vallis Achor,
 quam loqueretur ad cor ejus. Nec enim divina præ-
 cepta Judæorum populus intelligeret; neo in typis
 Christi mysterium aspexisset, nisi, ut nos, qui cre-
 didimus, communionem Spiritus sancti ductus, et
 superna illuminatione dignatus fuisset. Ad hoc cre-
 dendum nos inducet beatus Paulus, de oriundis ex
 sanguine Israel hunc in modum scribens : « Usque
 in hodiernum enim diem idipsum velamen in le-
 ctione Veteris Testamenti manet non revelatum
 (quoniam in Christo evacuatur), sed usque in ho-
 diernum diem, quando legitur Moyses, velamen posi-
 tum est super cor eorum. Cum autem conversus
 fuerit ad Dominum, auferetur velamen. Dominus
 autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi
 libertas ⁵¹. » Quare prius ad cor ejus locuturum se-
 pondet, divina ei mandata, et supernam institutio-
 nem sancto Spiritu insculpende : deinde ita intel-
 lecturum quæ in valle Ἐμεκαχώρ (ut Hebræi vocant)
 typice et historice patrata sunt, quæ ad aperiendum
 intelligentiæ ejus oculum, et a veteri cæcitate in-
 posterum vindicandum non satis possunt. « Cæcitas
 enim ex parte contigit in Israel ⁵², » ut a Paulo sa-
 pienter dictum est.

D *Ei humiliabitur ibi juxta dies juventutis sue, eo
 juxta dies ascensionis sue de terra Ægypti.*

XXV. Cum illi ad mentem, et cor locutus fuero,
 inquit, dederoque vallem Achar, aperire intelligen-
 tiam ejus, ibi, hoc est tunc, humiliabitur, nec cui-
 piam quod molestiam afferre possit, se submittet,
 eique immorabitur; sed moribus refractariis, et in-
 tractabilibus, et cum superbiæ crimine conjunctis
 potius deluceps relictis; arrogans enim est inobe-
 diens, et veluti acclivis, et effrenis, et legis obser-
 vatione ac reverentia contemnenda exercitatus; hu-

⁴⁹ Matth. xvi, 27.

⁵⁰ Matth. xxi, 41.

⁵¹ II Cor. iii, 14-17.

⁵² Rom. xi, 25.

millis autem vehementer, et quasi accessu facilis, ad obediendum promptus, et a Deo in primis dilectus. **49** Quare per prophetam quemdam inquit alicubi : « Super quem respiciam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos ²² ? » cum igitur locutus fuero, inquit, ad cor ejus, tunc tunc, et ipsa humiliabitur, sicut et in principio, quando vocante Moyse, et ex Ægypto discedere jubente misericorde Deo, promptissime hoc facere studebant, et a terris Imperiosorum dominorum properabant. Ferente autem legem in Choreb, congregati cum Moyse ad montem Sina, promittebant, « omnia quæ dixit nobis Dominus faciemus, et erimus obedientes ²³. » Erit igitur humilis et tractabilis, quemadmodum et initio, quando per legem ad cognitionem Dei generata, voluntatem divinam libens complectebatur. Dies ergo juventutis appellavit regenerationem per legem ad cognitionem Dei. Quare etiam dixit : « Primogenitus filius meus Israel ²⁴. »

VERS. 16, 17. *Et erit, in die illa, dicit Dominus ; vocabit me : Vir meus, et non vocabit me ultra Baalim. Et auferam nomina Baalim ex ore ejus, et non recordabuntur ultra nominum illorum.*

XXVI. Diem hoc loco tempus adventus Salvatoris nostri nominat : proprie enim ac vero dies vocari potest tempus incarnationis Unigeniti, quo caligo in mundo depulsa est, et profligata tenebræ, et quasi quidam splendores in animis credentium exorti, et sol justitiæ illuxit ²⁵, veræ cognitionis Dei lumen inserens iis, qui mentis oculos aperire noverint. Illo igitur tempore, inquit, vocata ad agnitionem veri Dei, a veteri illa et odiosa levitate discedet, nec amplius alicunde ad apostasiam a recto curriculo facile detorquebitur ; sed animum potius recte et salubriter constantia pietatis incedentem habebit, ut neque punctum temporis nomina idolorum in sermone usurpet. Vocabit enim me, inquit, Vir meus, et non vocabit me ultra Baalim, hoc est temperabit a libidine, et fornicari in posterum recusabit. Magni autem estimabit, esse se legitimum, et cognitionem constibit, spiritualem utique. Neutiquam autem idola Baalim invocabit, ex lapide confecta, et quorundam artificio solerti in speciem humanam conformata in diis numerans. « Itaque me, inquit, vocabit Vir meus. » **50** Nam ut pudica et probissima se ad me convertet, ac de cætero diliget aliorum neminem ; nec ultra invocabit Baalim. Etiam alio sensu, si cui placuerit, quod dicitur accipiet. Baalim enim, quod norunt omnes, idola significat. Solebant autem Hebrææ mulieres maritos suos falsorum deorum nominibus appellare, qui mos iniquissimus illis honorari erat. Ejus primum actorem Ninum Babylonium ferunt, qui patrem suum nominavit Belum, a Bel idolo quod colebant. Desituram igitur et hæc adeo pudendam consue-